
                                    Bonusovka č. 1 
 

Na dominantním kopci v okrese Česká Lípa stojí zříceniny hradu …, který založil v roce 1264  
Přemysl Otakar II. Z podstatné části byla … (1. tajenka) v roce 1279. Hrad stál vždy v popředí 
zájmu českých panovníků. K výraznějším zásahům do jeho raně gotické podoby došlo až za 
Albrechta z Valdštejna, který ho počal koncem 20. let 17. století přístavbou trojbokých bastionů a 
čtverhranné bašty k vnější hradbě proměňovat v  moderní pevnost. Od svého záměru však záhy 
ustoupil a v průběhu druhé poloviny století se zpustlý hrad stal poutním místem a sídlem 
montserratských mnichů. Klášterní změny se naštěstí podstaty hradu příliš nedotkly. Po zrušení 
kláštera Josefem II. byl hrad ponechán svému osudu.  
… představuje jednu z našich nejvýznamnějších památek a zároveň i … (2. tajenka) hrad 
Přemysla Otakara II. 
Doplňující otázka: 
Který z českých panovníků byl na hradě uvězněn?  
 

VODOROVNĚ: 
A. Noha vodního ptáka; důstojnický nárameník (v ruském prostředí); leč. - B. 1. tajenka. - C. 
Citoslovce při stejnoměrných úderech; skladiště; rozsáhlá epická báseň; ledový pilíř. - D. 
Veřejnost;   peřej; nejmladší oddíl jurského útvaru; zpívaná damenizační slabika. - E. Obor 
činnosti; člen stráže; podpěra; ucelená část utkání. - F. Kal; název písmene řecké alfabety;  
stejnopis; opasek. - G. Citoslovce bolesti; sladidlo; zadní sedadlo v kočáře; současně. - H. Vodní 
bylina s drobnými klásky růžových kvítků; španělská polévka; druh účesu; staré město v jižní 
Babylonii. - I. 2. tajenka. - J. Dcera císaře Jindřicha IV.; lyžařský vosk naší výroby; uličník. 
 

SVISLE: 
1. Začátek; neútulná místnost. - 2. Odrůda kostřavy ovčí; hydroxid sodný; označení pro stupeň. - 
3. Koneský bůh stvořitel; prach; dvacetikoruna. - 4. Elegantní žena; jihoslovanský jednostrunný 
smyčcový nástroj. - 5. Zakulaceně; ujednání; maďarsky „a“. - 6. Zaniklá šachová figura s 
pohybem jako věž; český herec; manželka Saturna. - 7. Předložka; role Milady Šubrtové; 
příštipek. - 8. Hlásit hru o celý bank; Leopold. - 9. Šance; dosna; americká vojenská družice. - 10. 
Výstupek; vražda; znamení. - 11. Jenž; jemné částečky uhlíku; směs mlhy a kouřových splodin v 
ovzduší. - 12. Medařka; rodiště Vladimíra Vaška. - 13. Slovní potyčka; vzdálenost vysázených 
rostlin v řádku; Polívkova role. - 14. Platidlo v Indii; vrch (v rumunských zeměpisných názvech); 
etruská ochranná bohyně. - 15. Kálet (dětsky); obojživelník.  
 

PRAMENY: 
SSJČ, CJC 1, CJC 2, UNI 10, M. Jordan: Encyklopedie bohů, M. Chvojka-J. Skála: Malý slovník 
jednotek měření, Slovník nespisovné češtiny, Knappová: Jak se bude vaše dítě jmenovat (2006), 
Maďarsko-slovenský slovník (SPN Bratislava 1967), Malý Ottův slovník naučný, T. Durdík: 
Encyklopedie českých hradů (Libri Praha 1997). 
  
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 10. února 2022  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem 
na adresu  V.Kucavova@seznam.cz 


